
 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 169, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 

A Reitora Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria/MEC nº 379, de 2 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014; 

 
considerando o Memo nº 003/DIRPE, de 30 de dezembro de 2014; 
 
considerando o Memo nº 163/GABIN/RTRIA, de 6 de fevereiro de 2015; 
 
considerando o Processo/IFMS nº 23347.109234.2014-18, 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Alterar a composição da COMISSÃO PARA INSTITUCIONALIZAÇÃO DE 

INSTRUMENTOS DE PUBLICAÇÕES ACADÊMICA, CIENTÍFICA E DE EXTENSÃO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL, responsável pelo 
estudo e proposição de formas e mecanismos institucional das publicações do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, conforme especificado a seguir: 

 
Nome SIAPE Lotação  

TATIANE ALFONSO DE ARAUJO 1868951 Reitoria   

JOSE RICARDO MARCONATO DA SILVA 1844807 Reitoria   

ANA GABRIELA FELIX FERREIRA 2812672 Reitoria   

WILMARA APARECIDA RIOS 1818176 Reitoria   

PABLO TEIXEIRA SALOMÃO 1845971 Câmpus Aquidauana  

ROBSON GONCALVES FELIX 1844866 Câmpus Campo Grande  

VERÔNICA APARECIDA DOS SANTOS 1362676 Câmpus Corumbá  

ALEXANDRE FORNARO 1845312 Câmpus Coxim  

LEONARDO BORGES REIS  1870625 Câmpus Nova Andradina  

GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK 2100741 Câmpus Ponta Porã  

RAQUEL FRANCISCA DE JESUS SANTOS 2112642 Câmpus Três Lagoas  

 
Art. 2º Autorizar a continuidade dos trabalhos da Comissão, para que no prazo de até 60 

(sessenta) dias após a publicação, seja: 
 
I – Elaborado o estudo e proposição das formas e mecanismos de publicações 

acadêmicas, científicas e de extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso do Sul; 

 
II – Apresentado o relatório das ações desenvolvidas pela Comissão. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

 
Maria Neusa de Lima Pereira 

Reitora 


